
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 335                                      DATA 03/09/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 59                  DEL 03/09/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO:  RIPARTO SPESE CONVENZIONE DI SEGRETERIA PERIODO 

GENNAIO/GIUGNO 2018 (con aggiornamento a contratto rinnovato il 1.03.2011), 

fondo mobilità AGES e varie           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

03/09/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni n.597 €.11.613,63 Voce 160 

Cap.10 Art.99 – n.598 €. 768,39 Voce 160 

Cap.1000 Art.99 – n.599 €.171,41 Voce 

140 Cap.20 Art.99 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 03/09/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 11-set-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___780___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 11-set-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 11-set-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  RIPARTO SPESE CONVENZIONE DI SEGRETERIA PERIODO GENNAIO/GIUGNO 

2018 (con aggiornamento a contratto rinnovato il 1.03.2011), fondo mobilità AGES e varie           

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di SETTEMBRE il  giorno TRE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Richiamata le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 42 in data 15 ottobre 2012, avente per 

oggetto la Convenzione del servizio di segreteria comunale con i Comuni di Pancalieri, Villar 

San Costanzo, Paroldo e Bricherasio, n. 36 del 23.09.2013 e n. 43 del 28.11.2013 aventi per 

oggetto la Convenzione del servizio di segreteria comunale con i Comuni di Pancalieri, Villar 

San Costanzo, Bibiana e Bricherasio ed in particolare l’art. 7 “Trattamento economico – 

Rapporti finanziari, obblighi e garanzie” 

Richiamata la precedente propria determinazione n. 94 del 18.12.2017 RG 595/17 con cui veniva 

ripartita la spesa della Convenzione di Segreteria per il periodo luglio – dicembre e tredicesima 

2017; 

Vista la comunicazione del Comune di Pancalieri Prot. 2837 in data 02.08.2018, registrata al 

Protocollo Comune di Bricherasio n. 7766 in data 03.08.2018, relativa al riparto spese 

convenzione di segreteria mesi da Gennaio a Giugno 2018, dal cui conteggio risulta dovuto il 

rimborso dell’importo di €. 11.613,63, pari a 9/36esimi della spesa totale sull’ultima 

retribuzione, che si ritiene regolare; 

Visto l'art. 7, comma 31-ter del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale è stato disposto che l'Agenzia autonoma per la gestione 

dell'albo dei segretari comunali e provinciali, istituita dall'articolo 102 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è soppressa e che il Ministero dell'interno succede a titolo universale 

alla predetta Agenzia e che le risorse strumentali e di personale ivi in servizio, comprensive del fondo di 

cassa, sono trasferite al Ministero medesimo; 



Visto, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a carico delle 

amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell'articolo 102 del citato decreto 

legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1° gennaio 2011 e dalla medesima data sono 

corrispondentemente ridotti i contributi ordinari delle amministrazioni provinciali e dei comuni, per 

essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 31-ter; 

Richiamato il secondo capoverso de l predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone che i criteri 

della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri connessi al fondo finanziario 

di mobilità sono definiti con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con i Ministri dell'economia e 

delle finanze e per la pubblica amministrazione e l'innovazione, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto-legge; 

Visto l'articolo 1 del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni della soppressa Agenzia, trasferite al 

Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la costituzione presso il Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali di un Ufficio Dirigenziale Generale; 

Visto il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il 

Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, il quale prevede che : 

- il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dello articolo 

102 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è soppresso dal 1° gennaio 2013 e sostituito, dalla medesima data, dalla riduzione di 

risorse spettanti agli enti locali (c. 1 art. 1); 

- la riduzione di cui al comma 1, è effettuata dal Ministero dell’interno sui trasferimenti erariali e sulle 

risorse da fondo sperimentale di riequilibrio di cui cu al comma 3 dell’art. 2 del d.l.gvo n. 23/2011 e di 

cui all’art. 21 d.l.gvo n. 68/2011 ( c. 2 art. 1); 

- nel caso di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è quella derivante dalla 

somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della convenzione stessa ( c.1 art. 2); 

- per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune capo convenzione, 

salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni facenti parte della 

convenzione (art. 3); 

Preso atto che: 

• per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018 questo Comune, convenzionato per la Segreteria Comunale, 

ha come Ente Capofila il Comune di Pancalieri; 

• al 31.12.2017, data a cui fare riferimento per la percentuale di partecipazione alla Convenzione, il 

Comune di Bricherasio interveniva per la quota del 25% (pari ad ore 9 settimanali), insieme al Comune di 

Pancalieri (Capo Convenzione) per la medesima quota, Comune di Villar S. Costanzo (pari ad ore 7 

settimanali)- 19,45% ed al Comune di Bibiana (pari ad ore 11 settimanali) per la quota del 30,55%; 

• in seguito alla soppressione della predetta Agenzia le somme a titolo di rimborso per la Segreteria 

convenzionata sono dovute al Comune di Pancalieri, quale Ente capofila; 

 

Atteso che: 

il Comune di Pancalieri è subentrato ope legis al posto della soppressa Agenzia. 

Tutto ciò, premesso 

Vista la citata nota n. 2837 del 02.08.2018 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 03.08.2018 al n. 

7766, con la quale il responsabile del servizio finanziario del Comune di Pancalieri, Ente capofila della 



segreteria convenzionata, comunica che ha subito la riduzione dei trasferimenti erariali in ragione della 

corrispondente riduzione del Fondo di mobilità ex Ages ai sensi dell’art. 7 c. 31 del D.L. 78/2010 e, 

chiede il rimborso della quota parte relativa al Comune di Bricherasio pari ad € 2.260,11, ma al contempo 

comunica che dal Ministero è pervenuto un rimborso per gli anni 2015-2017 pari ad €, 5.966,88 

complessivamente, la cui quota relativa a Bricherasio risulta di €. 1.491,72; 

Ritenuto di dover partecipare al mancato introito, a causa della riduzione dei trasferimenti erariali, 

provvedendo al rimborso della somma di € 768,39 pari al saldo tra debito e credito, ai sensi dell’art. 3 del 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 

per la pubblica Amministrazione e la semplificazione del 20 febbraio 2013; 

Dato atto ancora che per la sistemazione della posizione Passweb, per l’aggiornamento del PA04 e la 

compilazione del Mod. 350P del Segretario Comunale, prossimo a pensione, il Comune di Pancalieri si è 

avvalso dell’attività della Ditta Alma, con un importo di competenza del Comune di Bricherasio di €. 

171,41; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n,.102; 

 

Ritenuto necessario provvedere al rimborso di quanto richiesto ai sensi dell’articolo 7 della 

Convenzione di Segreteria; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di rimborsare al Comune di Pancalieri con sede in P.za Vittorio Emanuele II n. 3 10060 – Pancalieri –

C.F. 85003230019 

 l’importo di €. 11.613,63 di cui a comunicazione Prot. 2837 del 02.08.2018, registrata al protocollo di 

questo Ente con il n. 7766 in data 03.08.2018, relativa alle spese convenzione di segreteria periodo 

gennaio/giugno 2018, come meglio espresso nelle premesse che formano parte integrante del presente 

atto, per emolumenti ed oneri riflessi corrisposti per il Segretario della Convenzione, secondo quanto 

indicato nella Convenzione del Servizio di Segreteria citata nelle premesse; 

 l’importo di € 768,39  in favore del Comune di Pancalieri  - subentrato ope legis al posto della 

soppressa Agenzia dei Segretari - a titolo di rimborso per il mancato introito, a causa della riduzione 

dei trasferimenti erariali operata sul comune capofila della segreteria convenzionata per la quota del 

25%, ai sensi dell’art. 3 del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia 

e delle finanze e il Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, 

come meglio espresso nelle premesse che formano parte integrante del presente atto; 

 l’importo di €. 171,41 per rimborso quota parte spese di aggiornamento Passweb e  predisposizione 

pratiche PA04 e 350P per il Segretario Comunale, come indicato in premessa;   

 

2. Di imputare la spesa per €. 11.613,63 al Cap. 160.10.99 codice 01.02.1 “Trasferimento somme per 

rimborso spese servizio segreteria convenzionata al comune capo fila” e per €. 768,39 al Cap. 

160.1000.99 codice 01.02.1 “Trasferimento al Comune di Pancalieri per riduzione Fondo Solidarietà 

per mobilità ex Ages” e per e. 171,41 al Cap. 140.20.99 codice 01.02.1 “Predisposizione pratiche 

pensionistiche” del bilancio per l’esercizio 2018 disponibile; 



 

3. Di effettuare il trasferimento delle somme mediante a mezzo accredito sul conto di tesoreria presso la 

Banca d'Italia: Iban Ente IT08S0100003245114300300737 - Comune di Pancalieri; 

 

4. Di inviare copia del presente atto all’Amministrazione Comunale di  Pancalieri. 

Impegni 

Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

AMMINISTRAZ

IONE - 

SERVIZI 

GENERALI - 

ATT. 

ISTITUZIONAL

I - SERV. 

SOCIALI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 597 01021 160 10 99 25.200,0

0 

0,00 11.613,

63 

AMMINISTRAZ

IONE - 

SERVIZI 

GENERALI - 

ATT. 

ISTITUZIONAL

I - SERV. 

SOCIALI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 598 01021 160 1000 99 2.500,00 0,00 768,39 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 599 01021 140 20 99 1.220,00 0,00 171,41 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

AMMINISTRAZ

IONE - 

SERVIZI 

GENERALI - 

ATT. 

ISTITUZIONAL

I - SERV. 

SOCIALI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 597 01021 160 10 99 25.200,0

0 

0,00 11.613,

63 

AMMINISTRAZ

IONE - 

SERVIZI 

GENERALI - 

ATT. 

ISTITUZIONAL

I - SERV. 

SOCIALI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 598 01021 160 1000 99 2.500,00 0,00 768,39 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

COMUNE DI 

PANCALIERI 

C 2018 599 01021 140 20 99 1.220,00 0,00 171,41 

                                                                                                              

 

 

Li, 03/09/2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero.._ 597-598-599 competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di 

pagamento.    

 

Li 03/09/2018 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 


